Num. 28

Boletin Oficial de Aragoén 08/02/2024

RESOLUCION de 20 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 2 de agosto de 2022, por la que
se otorga la modificacién sustancial de la Autorizacion Ambiental Integrada por la am-
pliacion de la explotacion porcina de cebo de 5.120 plazas hasta una capacidad final de
7.200 plazas (864 UGM), en el poligono 22, parcelas 164 y 166 del término municipal de
Sesa (Huesca) y promovida por Qualiporc, SL. (Nimero de Expediente: INAGA
500305/02/2023/09456).

Con fecha 24 de octubre de 2023, se presenta en el Instituto Aragonés de Gestiéon Am-
biental, la solicitud para modificar la Autorizacién Ambiental Integrada de la explotacion con
REGA ES222200000025, para actualizar el listado de MTD incluidas en el anexo I

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién porcina, con REGA ES222200000025, dispone de Autorizacion
Ambiental Integrada para una capacidad de 7.200 plazas de cebo, mediante Resolucién de 2
de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental (INAGA), y publicada en el
“Boletin Oficial de Aragdén”, numero 204, de 20 de octubre de 2022. (Expte. INAGA
500202/02/2020/08881).

Segundo.— La modificacién puntual solicitada consiste en la actualizacion del listado de
MTD del anexo Il. El promotor desea modificar las técnicas de las MTD 17, 24, 30, y eliminar
la MTD 10eiii.

En la contestacion al requerimiento de informacion realizado desde los servicios técnicos
del INAGA, el promotor aclara que no construye la balsa de purin 2 prevista para la amplia-
cion, instalando arlita en la balsa existente de 5.235 m?, asegurando una reduccién en las
emisiones de amoniaco de un 60% respecto a la técnica de referencia.

La balsa existente cumple con los requisitos de capacidad de almacenamiento de las
fosas exteriores establecidos en la Orden de 13 de febrero de 2015 por la que se sustituyen
varios anexos de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas,
cuya revisién se aprob6 por el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén.

El resto de cambios propuestos garantizan el cumplimiento de la normativa sectorial y el
buen funcionamiento de la explotacion.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de
Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragdn; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Go-
bierno de Aragdn, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre activi-
dades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se
establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la
normativa basica de ordenacidn de las explotaciones de ganado porcino extensivo; el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los
cerdos; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Publico Autondmico de Aragon, y deméas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 2 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se otorga la modificacion sustancial de la Autorizacion Ambiental Integrada
por la ampliacién de la explotacién porcina de cebo de 5.120 plazas hasta una capacidad final

3485

csv: BOA20240208025



Num. 28

Boletin Oficial de Aragoén 08/02/2024

de 7.200 plazas (864 UGM), en el poligono 22, parcelas 164 y 166 del término municipal de
Sesa (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los Antecedentes de hecho, queda redactado como sigue:

“Cuarto.— Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son:

Las instalaciones existentes: Naves ganaderas numero 1 y 2 de dimensiones 62,48 x
16,64 m, por nave, naves ganaderas numero 3 y 4 de dimensiones 62,58 x 16,68 m, por nave,
una caseta de oficina-vestuario de dimensiones 12 x 6 m, casetas de instalaciones nimero 1
de 3,96 x 2,60 m y niumero 2 de dimensiones 2,71 x 3,96 m, por caseta, dos lazaretos exte-
riores de dimensiones 9,10 x 3,07 m, por lazareto, balsa de purin niumero 1 con capacidad
para 5.235 m?3, un depésito de agua numero 1 de 235 m? de capacidad, una fosa de cadaveres
numero 1 con 20,93 m?® de capacidad, vallado perimetral y dos vados de desinfeccion.

Las instalaciones proyectadas: Una nave ganadera niumero 5 de dimensiones 123,96 x
15,48 m, una fosa de cadaveres numero 2 con 9 m?® de capacidad, un depésito de agua nu-
mero 2 de 132 m® de capacidad y ampliacién del vallado perimetral.

La ampliacién de la capacidad de 2.080 plazas implica que las emisiones a la atmdsfera 'y
al suelo se ven incrementadas en ese mismo orden. Dado que la balsa de almacenamiento
no es modificada estructuralmente y no le resulta de aplicacién la reduccién de emisiones del
80 % (articulo 9.2 del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero), si que deben aplicar técnicas
que consigan una reduccién al menos del 60 % considerando el incremento de capacidad, lo
que se describe en el anexo || de MTD (MTD 16 y/o 17).

Lo mismo cabe decir con respecto a las naves de nueva construccion, en las que los fosos
interiores de las naves tendran forma de V, en cuyo vértice se encontrara el punto de des-
carga, retirando los purines hacia la balsa exterior al menos dos veces por semana, con lo que
se consigue una reduccion en la emision de amoniaco del 60%, dando cumplimiento a las
obligaciones derivadas del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen
normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas. En el anexo Il del presente
documento se describen las técnicas que permiten alcanzar estos objetivos de reduccion
(MTD 30).”

Se eliminan las siguientes MTD del listado de MTD incluidas en el anexo Il: Mejores Téc-
nicas Disponibles:

MTD 10.e.iii Para evitar o, cuando no sea posible, reducir las emisiones de ruido: Equipos
de control del ruido: confinamiento de equipos ruidosos (p. ej. Molinos, cintas, etc.).

MTD 16.b.3 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de purines: Depdsitos existentes: Cubrir el depésito del purin con cubiertas flotantes:
pellets de plastico, materiales ligeros a granel, placas de plastico, costra natural, paja.

MTD 16.b y MTD 17.b Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera desde el
almacenamiento de purines: Balsas de nueva construccién: Para dar cumplimiento al Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion
de las granjas porcinas intensivas y reducir las emisiones a la atmdsfera, se utilizara una cu-
bierta flotante formada por una geomembrana a base de polipropileno armado con fibra de
poliéster. Son sistemas de cubrimiento flexibles y autoportantes fabricados con geomem-
branas de elevada resistencia quimica y a los agentes ambientales. Los elementos que incor-
poran permiten su adaptacion a las oscilaciones de nivel y canalizar y drenar el agua de lluvia
acumulada sobre ella. La cubierta dispondra de tubos de evacuacion de gases.

MTD 24.b Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados presentes en el estiércol,
utilizando con frecuencia anual por categoria de animales: Analisis del estiércol, determi-
nando el contenido de N y de P total.

MTD 30.a.5 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde las naves exis-
tentes: Manejo estiércol: Cerdas en apareamiento y gestantes y Cerdos de engorde en Suelo
parcialmente emparrillado: Fosa reducida de purin.

Se incorporan las siguientes MTD al anexo II: Mejores Técnicas Disponibles:

MTD 16.b.3 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de purines: Para dar cumplimiento al Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, sobre
granjas porcinas intensivas, en lo relativo a las Mejores Técnicas Disponibles a adoptar por
parte de las explotaciones de ganado porcino de nueva instalacion, considerando que amplia
2.080 nuevas plazas, deberan adoptar técnicas con un material de cubricién: bolas de arcilla
flotantes, piezas de plastico, neumaticas o cualquier otro material o técnica que disminuya al
menos, un 60 % las emisiones de amoniaco con respecto a la técnica de referencia, (balsas
abiertas y sin costra natural), en las balsas de purines existentes en la explotacién. Se utili-
zara cubierta flotante formada por bolas de arcilla. Para que la técnica sea eficaz la capa de

3486

csv: BOA20240208025



Num. 28

Boletin Oficial de Aragoén 08/02/2024

bolas de arcilla debera tener en todo momento un espesor de 10-12 cm, por lo que debera ser
repuesta en caso necesario. Se recomienda la instalacion de una barrera vegetal en el peri-
metro de la balsa de purines para dificultar que las bolas de arcilla sean arrastradas por el
viento.

MTD 24.a Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados en el estiércol, utilizando
anualmente por categoria de animales: Balance de masas de N y P basado en la racién, con-
tenido de PB en la dieta, P total y rendimiento de los animales.

MTD 30.a.0 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde las naves exis-
tentes antes de la ampliacion hasta 7.200 plazas: Manejo estiércol: Suelo total o parcialmente
emparrillado: Una fosa profunda en combinacion con otras medidas.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 20 de diciembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

3487

csv: BOA20240208025



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/122/2024, de 28 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condic
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convocad
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condic
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas 
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condic
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condic
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN número 241, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Técnico Medio de Truficultura, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN número 242, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Auxiliar de Laboratorio, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN número 245, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Técnico Medio de Desarrollo, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN número 249, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso libre, tres plazas de Administrativo, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN número 250, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso libre, dos plazas de Auxiliar Administrativo, vacantes en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN número 252, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso libre, catorce plazas de Bombero, vacantes en la plantilla de personal funcionario.

	AYUNTAMIENTO DE ALMONACID DE LA CUBA
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 3, de 30 de enero de 2024, del Ayuntamiento de Almonacid de la Cuba, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, del Director General de Tributos, por la que se da publicidad a las directrices generales del Plan de Control Tributario para 2024.
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/123/2024, de 30 de enero, por la que se resuelve autorizar la prórroga del expediente de permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 181 “El Pinar”, de la titularidad del Ayuntamiento de Manzanera, por terrenos de titularidad partic
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de noviembre de 2011, de Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina de 3.140 plazas de cebo en el
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de junio de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto 
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de abril de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de agosto de 2022, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada por la amp

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECU/33/2024, de 15 de enero, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes públicos no universitarios a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del programa Aúna para el curso 20



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
	EDICTO del Tribunal Constitucional relativo al recurso de inconstitucionalidad número 8042-2023, contra determinados preceptos del Decreto-ley 1/2023, de 20 marzo, del Gobierno de Aragón, de medidas urgentes para el impulso de la transición energética y e

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Lo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque Eólico Pertusa” de 50 M
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque Eólico Salamaña” de 50 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “PFV Cerrellares e infraestruct
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “PFV MW Valdragon-Ojos Negros”d

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Director General de Interior y Emergencias, por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Logopedas de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Director General de Interior y Emergencias, por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Podólogos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de co
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas, para la elaboración del Documento de alcance del estudio ambiental estratégico, de la mod

	AYUNTAMIENTO DE MOZOTA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mozota, relativo a solicitud de licencia urbanística de la mercantil Avatel Telecom, SA.




